РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ  РАЙОН

ЖЕРНОВЕЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 от  26  апреля   2017                                                                                        № 23
 д.Н.Муханово                                                          Принято на 9 заседании
                                                                               сельского Совета
                                                                               народных депутатов

Отчёт главы Жерновецкого сельского поселения перед депутатами

         Заслушав отчёт главы Жерновецкого  сельского поселения о работе
за 2016 год, Жерновецкий  сельский Совет народных депутатов

          РЕШИЛ:

         1. Отчёт о работе главы сельского поселения принять к сведению.
         2 . Работу администрации Жерновецкого  сельского поселения признать удовлетворительной.

Глава сельского поселения                                          А.А.Луговой

Отчет главы администрации Жерновецкого сельского поселения
по итогам 2016 года
 Уважаемые депутаты, односельчане!
Очередной раз я отчитываюсь перед Вами о проделанной за минувший год работе. Такие отчеты дают возможность каждому дать оценку работы местной власти, обратить внимание Администрации на существующие проблемы. Мы благодарны за активную жизненную позицию всем, кто неравнодушен к судьбе нашего поселения, кто помогает своим участием создавать в Жерновецком сельском поселении достойную и комфортную жизнь.
Несмотря ни на какие кризисные явления, приоритетом в работе Администрации поселения была и остается социальная направленность муниципальной политики – это забота о благосостоянии жителей, которых сегодня в Жерновецком сельском поселении проживает 1129 человек.
Бюджет
Бюджет Жерновецкого  сельского поселения на 2016 год был утвержден решением сельского Совета народных депутатов в размере 1 521,2 тыс. рублей. Фактически поступило 1 526,2 тыс.рублей. Израсходовано 2492,8,2 тыс.рублей, фактически израсходовано  2469,9 тыс.рублей.
    Выполнялись социальные обязательства по выплате заработной плате , содержание объектов социальной сферы, содействовали занятости населения, осуществляли поддержку развития предпринимательства .
В  2016 году администрацией сельского поселения  было  оформлено в собственность  два двухэтажных  жилых дома ,  доходная часть бюджета при продаже  должна  увеличиться  на 1,000 тыс. рублей. Ведется  работа по увеличению доходной части сельского бюджета с имущественными налогами.
 В 2016  году поступило  2 письменных обращений  граждан , устных обращений – 48  на все обращения были даны ответы в срок, проведены проверки.
Если же говорить в целом о работе с письменными обращениями, то всего за отчетный период в Администрацию поступило 75  писем и 26 запросов, ответы на которые были дана в срок.
Конечно, многие проблемы еще не удалось решить, и мы не забыли о них, просто в силу существующих обстоятельствах не смогли их устранить. В новом 2017 году обязательно сделаем всё возможное для того, чтобы качество жизни в нашем поселении продолжало расти.
Остановлюсь подробно на самых острых проблемах, которые Администрация решала в течение 2016 года.
Осуществляется зимняя очистка дорог от снега в населенных пунктах (108,0 тыс. руб.); серьезных нареканий от жителей нет. К сожалению, скромный бюджет поселения не позволяет охватить все необходимые работы по строительству и ремонту дорог.
Благоустройство территорий
Проведён двух месячник по благоустройству территории сельского поселения, экологический субботник.
В течение года проводились мероприятия по скашиванию территорий, уборка несанкционированных свалок.
Нареканий населения по данному вопросу не поступало. Надеемся, что в новом году мы также сможем успешно реализовывать эту программу.
Проведены работы по обрезке деревьев, кустарников и удалению сухостоя
Произведен ремонт воинского захоронения, израсходовано 19.0 тыс.рублей
 Из местного бюджета было потрачено 471,1 тыс. рублей на изготовление ПСД для газификации д.Чернодье.
  Подводя итог проделанной работе по благоустройству, хочется сказать слова благодарности всем кто участвовал, в этой работе мы очень благодарны школе  (директор Фроликова Н.Н.), работникам сельского поселения   за проделанную в 2016 году работу по уборке мусора, всем организациям, которые сотрудничали с нами в течение 2016 года. Мы очень надеемся, что в 2017 году мы продолжим наше сотрудничество, и все больше людей будут проявлять свою активную позицию в жизни и благоустройстве поселения.
Воинский учет: На конец 2016 года на общем  воинском учете состояло 227   гражданин, призывников - 19 . При проверки качества осуществления администрацией Жерновецкого сельского поселения первичного воинского учета призывников , солдат, матросов, сержантов , старшин , прапорщиков , мичманов, офицеров запаса комиссией отдела ВК по Кромскому и Троснянскому районов было отмечено, что работа ведется на  должном  уровне.
ОБРАЗОВАНИЕ
          Система образования в сельском поселении включает 1 школа: Жерновецкая основная муниципальная школа  – обучается 81 человек.
         Обеспеченность учителями предметниками составляет 100%.В школе оборудован компьютерный класс, имеют доступ в Интернет, сделан капитальный ремонт спортивного зала , приобретен современный спортивный инвентарь. Происходит обновление учебно-методических пособий и библиотечного фонда, оборудования кабинетов.

                   ЗДРАВОХРАНЕНИЕ
         Медицинская помощь населению сельского поселения оказывается  2 –я фельдшерско-акушерскими пунктами: Мухановский ФАП, Жизло-Павловский  ФАП.
    Штат работниками укомплектован не полностью, существует проблемами с кадрами в Мухановском ФАПе .
    Основным направлением работы учреждений здравоохранения является сохранение и укрепление здоровья населения, повышение качества медицинской помощи населению сельского поселения.

                   КУЛЬТУРА:
 На территории сельского поселения имеется 1 СДК Жерновецкий.
      Штат работниками укомплектован.
     Основными  задачи решаемыми учреждениями культуры являются:
1.Организация культурного досуга населения.
Все мероприятия проводятся совместно с библиотеками и со школой

Сельский дом культуры к праздничным датам готовили мероприятия с участием населения сельского поселения, на которых было многолюдно и весело. Проведён  праздник 6 июля посвящённый «Дню семьи любви и верности»
  Организовано библиотечное обслуживание населения -  Мухановская  библиотека.
При библиотеке  работают детские кружки.

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
В сельском поселении  нет спортивных площадок, имеющаяся около Жерновецкой школы площадка не решает всех проблем в физической культуре.       Однако  при участии в спортивных мероприятиях участники сельского поселения практически всегда занимают призовые места.

   За 2016 год проведено:
13 заседаний представительного органа Жерновецкого сельского поселения, на которых рассматривались и утверждались нормативные правовые акты.
1.
     В администрации работает:
    1. Совет Общественности по профилактике правонарушений, который возглавляет Захарова Н.В. на общественных началах, состоит из 5 человек, это учителя,  работники культуры, здравоохранения. Избирается Совет Общественности сроком на два года и работает под контролем администрации сельского поселения и районной комиссии по делам несовершеннолетних, ежеквартально докладывает им о своей работе.
В настоящее время на учёте в СО состоит шесть семей,  в которых  проживают 16 детей. В этих  семьях родители не надлежаще исполняют свои  родительские обязанности или злоупотребляют спиртными напитками.

2. Совет ветеранов: В своей работе мы всегда уделяем особое внимание пожилым людям. Администрация работает в тесном контакте с Советом ветеранов поселения, который, возглавляет Коломыцева Л.А.. Традиционно проводятся мероприятия ко всем памятным датам.  Ветераны принимают, активное участие в патриотическом воспитании подрастающего поколения, за что мы говорим им огромное спасибо.

                                                Заключение
     Позвольте мне выразить благодарность Администрации Троснянского муниципального района, нашему депутатскому корпусу, жителям нашего поселения, моим работникам (Захаровой Н.В., Приваловой В.Н..),  за работу и помощь в 2016 году. Я верю, что лишь наши совместные усилия, участие каждого из Вас позволят сделать наше поселение именно таким, каким мы все хотим его видеть. Спасибо всем! Благодарю Вас за внимание.